

# KATOLIK POLSKI

"KATOLIK POLSKI" wychodzi 6 razy w tygodniu  
i kosztuje na miesiąc  
3.- zł.

Redakcja i Administracja  
Katowice, ul. św. Stanisława 4.  
TELEFON 1414.  
P. K. O. Katowice 304.540.

ZA OGŁOSZENIA płaci się 15 groszy za wiersz  
milimetrowy. Wiersz reklamowy 60 groszy.  
Na pierwszej stronie 80 groszy.

Nr. 282

Katowice, piątek 6-go grudnia 1929.

Rok V.

## Serce Reymonta.

Warszawa. We środę w kościele św. Krzyża odbyło się uroczyste odsłonięcie i poświęcenie tablicy pamiątkowej, poza którą w puszcze marmurowej złożono serce wielkiego pisarza ś. p. Władysława Reymonta. Na uroczystość przybył prezydent Rzplitej prof. Ignacy Mościcki. Uroczystość rozpoczęła się mszą świętą, którą odprawił ks. biskup Szlagowski. Po skończonym nabożeństwie odbyło się odsłonięcie, a następnie poświęcenie tablicy granitowej, poza którą spoczęło serce wielkiego pisarza. (PAT.)

## Burzliwe posiedzenie parlamentu niemieckiego.

Berlin. (Tel. wł.) Na środowym posiedzeniu parlamentu przyszło do niezwykle burzliwych scen podczas rozpraw nad ustawą o ochronie republiki.

Gdy minister spraw wewnętrznych, Severing zabrał głos, komuniści podnieśli wielki hałas, obrzucając ministra najordynarniejszymi przezwiskami. Przewodniczący Kardorff nie mógł opanować hałasu i przerwał posiedzenie. Po wznowieniu posiedzenia wezwał trzech komunistów do opuszczenia sali. Gdy ci nie usłuchali wezwania, a ich towarzysze w dosadnych słowach krytykowali przewodniczącego, posiedzenie ponownie zostało przerwane. Powtarzało się to pięć razy. Ogółem wykluczono z posiedzenia 18 posłów, którzy jednak dopiero wówczas uczynili zadość wezwaniu, gdy policja wkroczyła i jednego z wykluczonych siłą wyprowadziła z sali.

Dopiero wówczas dokończył minister Severing swej mowy, poczem projekt ustawy odesłano do komisji.

## Parlament Rzeszy o umowie polsko-niemieckiej.

Berlin. Na posiedzeniu parlamentu nacjonalistyczny poseł Schultz ponownie wystąpił z wnioskiem postawienia na porządku dziennym obrad sprawy umowy wyrównawczej z Polską. W dyskusji, jaka się wytworzyła, przedstawiciel partii ludowej wypowiedział się przeciwko wnioskowi ze względu na to, że sprawa jest jeszcze przedmiotem pertraktacji między rządami.

Przedstawiciel socjalistów domagał się opublikowania umowy, ponieważ, jak zauważa ironicznie, tajna dyplomacja zniknąć już miała jakoby od listopada 1918 r.

W odpowiedzi zabrał głos kanclerz Rzeszy Müller, zaznaczając, że dyskusja rzeczowa nad umową wyrównawczą z Polską, która pod względem prawnym jest wyjątkowo skomplikowana, jest niemożliwa, dopóki autentyczny tekst tej umowy nie nadesłany zostanie do parlamentu. Nie nadesłany zaś został dlatego, ponieważ rokowania toczą się w dalszym ciągu. Na oświadczenie to poseł nacjonalistyczny Schultz zauważył, że w ten sposób postępując, rząd chce pozostawić parlamentowi jedynie możliwość wypowiedzenia mów dogrzebowych. (PAT.)

## Trzy uchwały Rady ministrów.

Warszawa. W dniu 4 grudnia b. r. odbyło się posiedzenie Rady Ministrów pod przewodnictwem prezesa Rady Ministrów dr. Kazimierza Świątalskiego.

Na posiedzeniu tem Rada Ministrów pa załatwieniu szeregu spraw bieżących, na wniosek ministra pracy i opieki społecznej przyjęła trzy uchwały z zakresu polityki społecznej.

W jednej z tych uchwał Rada Ministrów zaakceptowała plan budowy tanich mieszkań robotniczych i pracowniczych przez zakłady ubezpieczeń społecznych, które przeznaczają na ten cel w najbliższym 5-leciu co najmniej 125 milj. zł. Zasady finansowe tego planu umożliwiają ustalenie czynszu mieszkaniowego w wysokości 35 zł, od jednej ubikacji mieszkaniowej, t. zn. w wysokości, dostosowanej do obecnej

zdolności płatniczej szeregu rzesz pracowników.

Druga z uchwał odnosi się do projektu ustawy o ubezpieczeniu na starość. W projekcie tym, wycofanym swoim czasie z sejmu dla dokonania niezbędnych zmian, Rada Ministrów uchwaliła obniżyć wiek uprawniający do rent starczych z 65 na 60 lat dla robotników przemysłowych.

Trzecia uchwała ustala plan akcji pomocy dla tych bezrobotnych, którzy wyczerpali już uprawnienie do korzystania z zasiłków ustawowych z funduszu bezrobocia. Plan ten przewiduje w związku z pogorszeniem się sytuacji na rynku pracy w sezonie zimowym udzielanie tej kategorii bezrobotnym zasiłków w gotówce lub w naturze za pośrednictwem samorządów. (PAT.)

## Dalszy rozłam wśród nacjonalistów niemieckich.

Berlin. Rozłam w łonie stronnictwa niemiecko-narodowego, zapowiedziany już od dłuższego czasu, rozwija się obecnie w bardzo szybkim tempie. Dotychczas wystąpiło z parlamentarnejszej frakcji niemiecko-narodowej 12 posłów. Część ich zgłosiła również wystąpienie ze stronnictwa, pozostali zaś zwrócili się o decyzję do swoich organizacyj lokalnych.

Wśród secesjonistów znajdują się czołowi politycy niemiecko-narodowi, m. in. ministrowie Keudel i Koch, oraz prof. Hoetzsch. Hr. Westarp ustąpił ze stanowiska prezesa niemiecko-narodowej partii parlamentu.

Rozłam rozszerzył się również na frakcję niemiecko-narodową w sejmie pruskim. Secesję zgłosiło dotychczas 2 posłów.

W kołach parlamentarnych podkreślają, iż z frakcji niemiecko-narodowej parlamentu wystąpi co najmniej 25 posłów. Secesjoniści, według przypuszczeń kół parlamentarnych nie przyla-

czą się do żadnego istniejącego stronnictwa, lecz utworzą t. zw. wspólną pracę na terenie parlamentarnym. Powody wystąpień, podane przez posłów secesjonistycznych są rozmaite. (PAT.)

Berlin. Przeciwni rządowi Hugenbergu w stronnictwie narodowo-niemieckim gwałtownie występują na łamach „Deutsche Allgemeine Zeitung“ wybitny poseł nacjonalistyczny Maurycy Klonne.

Hugenberg, pisze pos. Klonne, jest przekonany, że z wielką partią polityczną można postępować jak z jakim korpusem wojskowym, t. j. że można rozkazywać i osługiwać się nią, zmuszając członków inaczej myślących do bezwzględnej posłuszeństwa.

P. Hugenberg chce zastąpić przekonania polityczne ślepa subordynacja, a uczucie wierności bezwzględny mus. Gospodarka taka, wedle pos. Klonne długo trwać nie mogła. Pos. Klonne sędzi że władza Hugenbergu jest już złamana. (PAT.)

## Ostmarkenverein na widowni.

Berlin. Niemiecki Ostmarkenverein zwrócił się do rządu Rzeszy i rządu pruskiego z memorjałem, w którym prosi o odrzucenie umowy

wyrównawczej z Polską, podnosząc szereg wątpliwości co do poszczególnych punktów, zawartych w tej umowie. (PAT.)

## Reforma konstytucji austriackiej.

Wiedeń. Według informacji austriackich kół rządowych, kanclerzowi Schoberowi udało się po 3-tygodniowych żmudnych rokowaniach z opozycją doprowadzić do kompromisu w sprawie reformy konstytucji. Główne zasady kompromisu zostały już ustalone. Obecnie toczą się rokowania tylko w sprawie szczegółów. We środę zebrał się podkomitet komisji konstytucyjnej celem sformułowania brzmienia kompromisu. Jutro lub pojutrze nastąpi zwołanie komisji konsty-

tucyjnej. Drugie czytanie przedłożeń na plenum Izby nastąpi dopiero w przyszłym tygodniu, gdyż socjaldemokraci zażądali, aby sprawozdanie komisji konstytucyjnej ogłoszone zostało w grudniu.

Dzienniki wiedeńskie wyrażają zadowolenie z takiego obrotu sprawy, podnosząc, że skrajny odłam organizacji chrześcijańsko-społecznej i Heimwehra parły do szybkiego rozstrzygnięcia sprawy reformy konstytucji, choćby w drodze pozaparlamentarnej.

## Święto górników

W środę, dnia 4 grudnia górnicy nasi obchodzili święto swojej patronki, św. Barbary. Z tej okazji odbyły się we wszystkich kościołach uroczyste nabożeństwa z okolicznościowymi kazaniami, w których wzięli udział nie tylko górnicy, lecz także wielkie rzesze wiernych. Do kościoła i z kościoła szli górnicy w pochodach, w których przygrywały orkiestry kopalniane.

Z okazji tego święta Ministerstwo Przemysłu i Handlu przyznało 180 górnikom śląskim dyplomy i odznaki honorowe za długoletnią pracę w górnictwie. Odnaczone:

w okręgu Urzędu Górniczego w Katowicach 63, w okręgu Urzędu Górniczego w Król. Hucie 66, w okręgu Urzędu Górniczego w Rybniku 20, w okręgu Urzędu Górniczego w Tarn. Górach 31, górników.

Uroczystości wręczenia dyplomów i odznak odbyły się w godzinach popołudniowych, po nabożeństwach w Katowicach, w Król. Hucie, w Rybniku i Tarn. Górach.

Piękny przebieg miała uroczystość w Katowicach. Na sali posiedzeń Magistratu zgromadzili się wszyscy, mający być odznaczeni górnicy, oraz przedstawiciele przemysłu górniczego, jakoteż przedstawiciele miasta, organizacji zawodowych i prasy. Uroczystość zagalę delegat Wyższego Urzędu Górniczego w Katowicach radca Ajdukiewicz, który następnie w serdecznych słowach przemówił do górników. Mianowicie przedstawił ciężką ich pracę dla społeczeństwa i kraju, pracę niebezpieczną, w licznych wypadkach wymagającą poświęcenia własnego życia. Mówca zakończył swoje przemówienie, podkreślając twórczość górników w dziedzinie społecznej i gospodarczej.

Następnie naczelnik Okręgowego Urzędu Górniczego przystąpił do wręczenia odznaczeń i dyplomów poczem górnik Józef Surówka z Czechowic (kopalnia Silesia) w imieniu odznaczonych podziękował za pamięć i wyróżnienie. Zabrał raz jeszcze głos radca Ajdukiewicz, dziękując wszystkim obecny za udział w uroczystości.

Odnaczeni zostali następujący górnicy:

Z okręgu katowickiego: Błaszczyk Paweł, Bobrowski Feliks, Błaszczyk Feliks, Czogiel Kaspar, Czydionka Józef, Gracka Jan, Grabara Franciszek, Golec Franciszek, Herndt Wojciech, Hajduk Karol, Hajduk Jan, Konieczny Karol, Koziol Jan, Kawa Szczepan, Lep Gustaw, Linke Piotr, Mendera Jan, Michalski Wincenty, Michalski Ludwik, Majer Jan, Mokry Mikołaj, Mildner Kazimierz, Miklis Franciszek, Machura Huogn, Malcher Jan, Nowakowski Franciszek, Nowak Franciszek I., Nowak Stanisław, Ociepka Wincenty, Oleś Franciszek, Okoń Wojciech, Pauka Tomasz, Przybyła Leonard, Pilarek Ignacy, Pypłac Jan, Papiński Florian, Papierniak Andrzej, Rzepka Marcin, Rzepka Jakób, Sarach Franciszek, Świerczok Jan, Surówka Józef, Szof-tysik Franciszek, Strzoda Franciszek.









